
 Организация Объединенных Наций A/C.2/62/SR.12

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
1 February 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого 
комитета. 

07-55568 (R) 
*0755568* 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 12-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 22 октября 2007 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Сантизо-Сандовал (заместитель Председателя)................................ (Гватемала) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики (продолжение)   

c) Кризис внешней задолженности и развитие (продолжение) 

Пункт 41 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим,  
и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами 

 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 2 
 

В отсутствие г-жи Линтонен (Финляндия) г-жа Сантизо-
Сандовал (Гватемала), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя.  

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 
 

Пункт 52 повестки дня: Вопросы 
макроэкономической политики (продолжение)  

c) Кризис внешней задолженности и развитие 
(продолжение) (А/С.2/62/L.2) 

Проект резолюции по вопросу кризиса внешней 
задолженности и развития 

1. Г-н Аюб (Пакистан), выступая от имени 
группы 77 и Китая, представляет проект резолюции 
А/С.2/62/L.2. Он говорит, что проект резолюции был 
подготовлен исходя из понимания того, что, несмотря 
на улучшение ситуации в некоторых развивающихся 
странах, многие из них все еще продолжают 
сталкиваться с трудностями в поиске долгосрочных 
вариантов решения проблемы, связанной с 
выполнением ими своих обязательств по 
обслуживанию внешнего долга. Несмотря на то что 
выделение ресурсов в рамках Инициативы в отношении 
беднейших стран, имеющих большую задолженность, и 
Многосторонней инициативы по облегчению бремени 
задолженности заслуживает одобрения, объем этих 
ресурсов является абсолютно недостаточным для того, 
чтобы создать для развивающихся стран возможности 
по достижению согласованных на международном 
уровне целей в области развития, включая цели в 
области развития Декларации тысячелетия. Вопрос о 
приемлемом уровне задолженности, как с точки зрения 
определения этого понятия, так и с точки зрения 
расчета его количественных параметров, играет 
важнейшую роль в рамках обсуждения вопроса об 
облегчении долгового бремени и должен быть увязан с 
возможностями страны по достижению своих 
собственных национальных целей в области развития. 
В рамках проекта резолюции предпринята попытка 
отразить консенсус членов Организации Объединенных 
Наций в целом, при этом Группа будет приветствовать 
и изложение других точек зрения.  

Пункт 41 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (A/62/75-E/2007/13 и 
A/C.2/62/6) 

2. Г-н аль-Дафа (Исполнительный секретарь, 
Экономическая и социальная комиссия для Западной 
Азии) представляет препровожденный Генеральным 
секретарем доклад об экономических и социальных 
последствиях израильской оккупации для условий 
жизни палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим, и 
арабского населения на оккупированных сирийских 
Голанах (A/62/75-E/2007/13), как это было 
предусмотрено резолюцией Генеральной Ассамблеи 
61/184. 

3. В докладе отмечается, что оккупация Израилем 
палестинской территории, закрытие районов в пределах 
и вокруг сектора Газа и Западного берега, ограничение 
перемещения населения и удержание поступлений от 
сбора таможенных платежей и НДС создают огромные 
трудности для палестинского народа. Уровень 
безработицы оценивается в 30 процентов, а уровень 
нищеты увеличился до 64 процентов в целом и до 
88 процентов в секторе Газа. Отмечается обострение 
ситуации со снабжением продовольствием и 
расширением зависимости от неофициальных 
заимствований и помощи, а все социальные 
индикаторы и показатели состояния здоровья населения 
свидетельствуют о снижении уровня жизни.  

4. Страдания палестинцев усугубляются в 
результате произвольных арестов и задержаний, 
перемещения населения и разрушения и конфискации 
объектов собственности. В израильских тюрьмах 
продолжают находиться около 9 тыс. палестинских 
заключенных, и в 2006 году израильская армия 
повредила 3 тыс. укрытий беженцев и демонтировала 
233 палестинских сооружения на Западном берегу. 
Вопреки международному праву Израиль продолжает 
строительство заграждения протяженностью 
703 километра, которое ограничит возможности 
доступа 60 тыс. палестинцев к Западному берегу и к их 
основным источникам существования, и будет 
полностью окружать 31 тыс. человек. На 
оккупированной палестинской территории продолжают 
находиться израильские поселения, которые также 
рассматриваются международным сообществом в 
качестве незаконных, а темпы прироста численности 



 A/C.2/62/SR.12
 

3 07-55568 
 

поселенцев почти в три раза превышают аналогичный 
показатель для населения в целом.  

5. В докладе использованы данные и информация, 
предоставленные различными учреждениями 
Организации Объединенных Наций и подтвержденные 
Секретариатом, и ему должно быть уделено серьезное 
внимание. Невозможно добиться улучшения условий 
жизни палестинского народа без комплексного, 
справедливого и долгосрочного решения палестино-
израильского и сирийско-израильского конфликтов.  

6. Г-н Али (Сирийская Арабская Республика) 
ссылается на письмо Постоянного представителя 
Сирийской Арабской Республики, адресованное 
Генерального секретарю (A/C.2/62/6), в котором 
содержится дополнительная информация в отношении 
части доклада, посвященной оккупированным 
сирийским Голанам. При том что Комиссия должна 
продолжить свою работу по подготовке такого рода 
докладов, в будущем они должны содержать более 
подробные цифровые и статистические данные в 
отношении действий Израиля на оккупированных 
сирийских Голанах и отражать реальную картину 
фактических последствий этих действий для 
проживающего там сирийского населения. Отмечая 
важность диверсификации источников информации, на 
которой основываются такого рода доклады, он 
обращает особое внимание на готовность 
правительства Сирийской Арабской Республики 
предоставлять любую информацию, которая может 
быть полезна при подготовке доклада, подробно 
отражающего положение сирийского населения на 
оккупированных сирийских Голанах. 

7. Г-н Хиджази (Наблюдатель от Палестины) 
спрашивает, можно ли будет включить в доклад 
количественные показатели и статистические данные, 
характеризующие действия Израиля в первые годы 
продолжающейся в течение сорока лет оккупации, и 
свести эти цифры в таблицы или матрицы для четкого 
отражения в докладе кумулятивных последствий 
оккупации, а не ее последствий лишь за один год. В 
предыдущие годы доклад представлялся в форме обзора 
с использованием средств просмотра PowerPoint с 
включением в него таблиц и фотографий, что наглядно 
иллюстрировало данные, содержавшиеся в 
представляемом в Комитет докладе.  

8. Г-н аль-Дафа (Исполнительный секретарь, 
Экономическая и социальная комиссия для Западной 
Азии) отвечает, что представленная Постоянным 
представителем Сирийской Арабской Республики 
дополнительная информация нашла свое отражение в 

докладе, который был представлен на рассмотрение 
Комитета. 

9. Запрашиваемая Постоянным представителем 
Палестины информация о действиях Израиля в течение 
40 лет оккупации действительно существует, и в 
будущем она может быть представлена в желаемом 
виде. Аналогичным образом, при наличии пожеланий в 
отношении представления слайдовой презентации, 
Комиссия располагает всей необходимой информацией 
и, вероятно, сможет предоставлять информацию в 
будущем в данном виде. 

10. Г-н Аль Мансури (Объединенные Арабские 
Эмираты) отмечает, что недавно подготовленные 
международные доклады свидетельствуют о том, что 
палестинский народ на оккупированной палестинской 
территории продолжает испытывать гуманитарный 
кризис в результате продолжения израильской 
оккупации и военных преступлений, совершаемых 
оккупационными силами.  

11. Израиль продолжает контролировать границы и 
торговые маршруты Палестины, ограничивая 
возможности перемещения людей и товаров, разделяя 
палестинские земли и изолируя города. Грубо нарушая 
международные резолюции, Израиль продолжает 
проведение своей экспансионистской политики, 
продолжая строительство разделительного 
заграждения, протяженность которого израильское 
правительство решило увеличить на 33 километра, что 
будет иметь своим результатом конфискацию еще 
большей площади палестинских земель и переселение 
еще большего числа палестинского населения. Помимо 
этого, Израиль продолжает практику конфискации 
палестинских земель для строительства новых 
незаконных поселений и военных баз, в дополнение к 
уничтожению сельскохозяйственных угодий, урожая и 
ирригационных систем, а также введения режимов 
ограниченного перемещения и блокады. Это в свою 
очередь приводит к изоляции и перемещению тысяч 
людей, лишая их возможности доступа к своим 
рабочим местам и, соответственно, к основным 
источникам их доходов. В дополнение к этому Израиль 
захватывает водные ресурсы и загрязняет палестинские 
территории мусором и отходами израильских 
поселений.  

12. В результате проводимой Израилем политики 
изоляции и его отказа от выполнения обязательств, 
предусмотренных заключенным с палестинцами в 
2005 году соглашением о транспортировке и проходе, 
происходит ухудшение экономических и гуманитарных 
условий, сопровождающееся резким расширением 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 4 
 

масштабов нищеты и безработицы, особенно в секторе 
Газа. Помимо этого, Израиль продолжает практику 
конфискации земель на оккупированных сирийских 
Голанах и строительства новых незаконных поселений, 
захвата там водных ресурсов, активизации усилий по 
обращению в иудаизм проживающего в этом районе 
населения и проведения политики дискриминации и 
угнетения в отношении арабского населения. 

13. Объединенные Арабские Эмираты подтверждают 
свою солидарность с народом и правительством 
Палестины, поддерживая их право на самоопределение 
и создание независимого палестинского государства. 
Они проявляют заинтересованность в созыве 
международной конференции по установлению мира на 
Ближнем Востоке, надеясь на то, что она обеспечит 
достижение окончательного, комплексного и 
справедливого урегулирования арабо-израильского 
конфликта во всех его проявлениях с участием всех 
заинтересованных в этом сторон. 

14. Объединенные Арабские Эмираты призывают 
международной сообщество принять необходимые 
меры, направленных на выполнение Израилем всех 
принятых на международном уровне резолюций, 
подтверждающих неотъемлемое право палестинского 
народа и арабского населения оккупированных 
Голанских высот в отношении их природных ресурсов 
и призывающих Израиль отказаться от эксплуатации и 
истощения такого рода ресурсов, а также от 
осуществления создающих для них опасность 
действий. Они также призывают Организацию 
Объединенных Наций, в первую очередь Совет 
Безопасности, заставить Израиль прекратить агрессию 
против палестинского народа и арабского населения, а 
также в отношении их собственности и 
незамедлительно возобновить мирные переговоры в 
соответствии с Арабской мирной инициативой и 
дорожной картой, которые призывают к полному 
замораживанию строительства новых поселений, 
демонтажу всех блокпостов и созданию соседнего 
независимого и жизнеспособного палестинского 
государства. 

15. Объединенные Арабские Эмираты продолжают 
оказание поддержки властям Палестинской автономии 
и палестинскому народу в форме предоставления 
финансового содействия, выделяя средства на 
восстановление того, что было разрушено Израилем, 
включая жилые кварталы, школы, мечети, 
университеты и больницы. Оратор призывает 
международное сообщество и соответствующие 
международные финансовые организации возобновить 
оказание содействия властям Палестинской автономии 

и палестинскому народу в их усилиях по 
удовлетворению своих основных жизненных 
потребностей вплоть до достижения справедливого, 
всеобъемлющего и долгосрочного урегулирования. 

16. Г-н Хиджази (Наблюдатель от Палестины), 
отмечая, что вопрос о суверенитете над природными 
ресурсами имеет особое значение для палестинского 
народа, напоминает, что Генеральная Ассамблея в своей 
резолюции 1803 (XVII) охарактеризовала постоянный 
суверенитет над природными богатствами в качестве 
"основного составного элемента права на 
самоопределение". 

17. На протяжении сорока лет Израиль проводит 
последовательную и преднамеренную политику, 
основанную на незаконном использовании, 
перепрофилировании и ухудшении качества 
палестинских земель и других природных ресурсов. 
Палестинцы наблюдают за тем, как их питьевая вода 
используется для утоления жажды вооруженных и 
враждебно настроенных поселенцев, в то время как они 
сами испытывают жажду и их сельскохозяйственные 
культуры засыхают. Такого рода опасная политика 
является грубым нарушением обязательств Израиля в 
качестве оккупирующей державы в соответствии с 
международным гуманитарным правом и стандартами в 
области прав человека, в частности Международного 
пакта об экономических, социальных и культурных 
правах, обоснованность применимости которого была 
подтверждена в консультативном заключении 
Международного Суда от 9 июля 2004 года.  

18. В докладе Управления по координации 
гуманитарной деятельности (УКГД) от июля 2007 года, 
озаглавленном "Гуманитарные последствия создания 
израильских поселений и других объектов 
инфраструктуры на Западном берегу для палестинцев" 
содержится шокирующее описание результатов 
разрушительной политики и действий Израиля. В 
соответствии с этим докладом, 40 процентов 
территории Западного берега в настоящее время 
используются оккупационными властями для 
размещения объектов инфраструктуры, 
эксплуатирующихся только израильтянами. Эти 
объекты инфраструктуры с ограниченным доступом 
были незаконно сооружены на оккупированных 
палестинских землях, конфискованных в пользу 
оккупанта и его незаконных вооруженных поселенцев, 
и представляют собой, например, всю сеть 
используемых лишь израильтянами дорог и 
масштабную систему военных контрольно-пропускных 
пунктов, изолирующих палестинские общины и 



 A/C.2/62/SR.12
 

5 07-55568 
 

ограничивающих возможности их доступа к 
надлежащим услугам здравоохранения и образования. 

19. Израиль также продолжает незаконное 
строительство стены на Западном берегу, что 
противоречит консультативному заключению 
Международного Суда от 9 июля 2004 года и 
резолюции Генеральной Ассамблеи ES-10/15 от 
20 июля 2004 года. После завершения ее строительства 
протяженность этой стены составит 703 километра, и 
будут созданы изолированные друг от друга анклавы, в 
которых будут проживать 260 тыс. палестинцев – 
11 процентов всего палестинского населения. Помимо 
этого, 80 процентов протяженности стены будет 
находиться в пределах оккупированной палестинской 
территории, изолируя 575 квадратных километров 
территории Западного берега от Зеленой линии за счет 
создания так называемой "буферной зоны". 

20. Разрушительных последствий израильской 
оккупации не удалось избежать и палестинскому 
сельскохозяйственному сектору. По крайней мере, 
230 квадратных километров наиболее плодородных 
земель на Западном берегу уже конфискованы для 
целей незаконного сооружения стены. Лишь за 
последние семь лет в результате действий израильского 
оккупационного режима было конфисковано 
254 933,6 дунамов земли, уничтожено 74 755 дунамов и 
выкорчевано более одного миллиона деревьев, что 
привело к серьезному изменению топографии и флоры 
Палестины. 

21. Посягательства Израиля на природные ресурсы 
палестинского народа не ограничиваются незаконной 
конфискацией плодородных земель и источников 
водоснабжения, они также принимают форму 
загрязнения окружающей среды и ее деградацией. 
Израильские оккупационные власти используют 
палестинские земли в качестве места сброса 
неочищенных сточных вод и других отходов 
незаконных израильских поселений и сотен 
химических заводов, построенных ими с грубым 
нарушением международных правовых норм в сфере 
охраны окружающей среды, в первую очередь 
Базельской конвенции о контроле за трансграничной 
перевозкой опасных отходов и их удалением. 

22. Палестинский народ не может продвигаться 
вперед по пути достижения в будущем свободы и 
самоопределения, пока он видит, как его земли и 
природные ресурсы варварски эксплуатируются в 
результате безжалостной оккупации. Если Израиль 
продолжит нарушать суверенитет палестинского народа 
в отношении его природных ресурсов, то задача 

создания жизнеспособного палестинского государства 
станет невыполнимой, несмотря на красноречивые 
заявления о стремлении к миру и обязательства по 
созданию жизнеспособного палестинского государства.  

23. В этом смысле некоторые заявления, сделанные 
на заседаниях Комитета представителями 
оккупирующей державы, вводят в заблуждение. 
Оккупирующая держава фактически заявляет о своей 
заинтересованности в развитии сотрудничества в 
рамках достижения целей в области развития 
Декларации тысячелетия, а также в использовании 
технологии в целях развития, в то время как ее 
практические действия предполагают развитие одной 
страны за счет ресурсов другой страны и в ущерб ее 
будущей жизнеспособности.  

24. Можно будет услышать заявления о том, что 
описание фактической ситуации является излишне 
политизированным, оно не подлежит обсуждению в 
данном Комитете и является контрпродуктивным в 
рамках предпринимаемых в настоящее время 
двусторонних усилий по достижению мира. Палестина 
решительно не согласна с такого рода утверждениями, 
которые сами по себе носят явный политический 
характер. Представленная докладчиком картина не 
содержит абстрактных цифр, в ней отражены 
конкретные факты, отражающие непосредственную 
угрозу жизни, источникам существования и 
материальному благосостоянию сотен тысяч рядовых 
палестинцев. Если эти факты не будут рассмотрены 
Комитетом, то каким образом палестинцы должны 
обеспечивать свое право на защиту своих природных 
ресурсов от посягательств извне? Без обеспечения 
права палестинского народа в отношении суверенитета 
над своими природными ресурсами путем прекращения 
незаконных и разрушительных действий израильских 
оккупантов не будет создано никаких предпосылок для 
достижения мира. Члены Комитета несут юридические 
и моральные обязательства в отношении защиты права 
всех народов на суверенитет над их природными 
ресурсами, и хотелось бы искренне надеяться на то, что 
права палестинского народа не станут единственным 
исключением.  

25. Г-н Тхарьят (Индонезия) говорит, что в то время, 
когда весь остальной мир занят решением проблем 
развития и, в первую очередь, достижением целей в 
области развития Декларации тысячелетия, палестинцы 
продолжают свою ежедневную борьбу за выживание. 
Цели в области развития Декларации тысячелетия 
представляют собой право для всех, однако их 
достижение невозможно для народа, усилия которого 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 6 
 

сконцентрированы на спасении от насилия и чье право 
иметь родину соблюдается не в полном объеме.  

26. Продолжающаяся оккупация Израилем 
палестинской территории ведет к обострению 
экономических и социальных проблем, с которыми 
сталкиваются палестинцы, в первую очередь женщины 
и дети, которые страдают от жестких ограничений 
возможности доступа к услугам здравоохранения и 
образования, рынкам и гуманитарной помощи, а также 
возможности их трудоустройства. Произвольные 
аресты и задержания, перемещение населения, 
разрушение и конфискация собственности, ограничение 
доступа к природным ресурсам, а также ухудшение 
качества воды и окружающей среды серьезно 
затрудняют какие бы то ни было усилия в сфере 
развития. Отмечаются серьезные проблемы в 
функционировании системы здравоохранения и 
обеспечении продовольственной безопасности.  

27. Необходимо обеспечить национальное единство и 
территориальную целостность палестинского народа. 
Необходимо гарантировать свободу перемещения 
людей и товаров на оккупированной палестинской 
территории и устранение ограничений на въезд в 
Иерусалим и выезд из него, а также на выезд за границу 
и возвращение обратно. Необходимо в полном объеме 
обеспечить соблюдение неотъемлемых прав 
палестинского народа и арабского населения 
оккупированных сирийских Голан на использование их 
природных и экономических ресурсов. Срочно 
необходимо мирное, справедливое и всеобъемлющее 
урегулирование затянувшегося конфликта на Ближнем 
Востоке. Государства-члены должны приложить усилия 
для достижения мира на Ближнем Востоке и создания 
жизнеспособного и суверенного палестинского 
государства.  

28. Правительство его страны заинтересовано в 
оказании содействия в целях прекращения 
затянувшегося и ожесточенного конфликта, который 
уже в течение длительного времени является тяжелым 
бременем для всех вовлеченных в него сторон. Он 
выражает надежду, что предпринимаемые на 
многосторонней основе усилия, включая усилия Совета 
Безопасности, "четверки" и Лиги арабских государств, 
будут способствовать достижению справедливого, 
всеобъемлющего и прочного мира на Ближнем Востоке 
на основе соответствующих резолюций Совета 
Безопасности, включая резолюции 242 (1967), 
338 (1973) и 1515 (2003), Мадридских принципов, 
принципа "земля в обмен на мир" и Арабской мирной 
инициативы.  

29. Индонезия готова к развитию сотрудничества с 
международным сообществом в наращивании 
потенциала палестинцев в достижении целей в области 
развития Декларации тысячелетия.  

30. Г-н Разали (Малайзия) напоминает о том, что 
Генеральная Ассамблея подтвердила неотъемлемые 
права палестинского народа и населения 
оккупированных сирийских Голан на их природные 
ресурсы и призвала Израиль не эксплуатировать эти 
природные ресурсы, не совершать действий, 
вызывающих их утрату или истощение и не создавать 
для них угрозы. Генеральная Ассамблея также признала 
право палестинцев на реституцию в случае нанесения 
ущерба этим ресурсам. Неправомерная эксплуатация 
Израилем природных ресурсов на оккупированных 
территориях и его действия привели к деградации 
земель и нанесли ущерб водным ресурсам, в том числе 
за счет загрязнения вод и возникновения серьезного 
кризиса в области водоснабжения. В результате 
действий Израиля также были практически 
приостановлены работы по созданию важнейших 
инфраструктурных объектов, содействие в проведении 
которых было предоставлено международным 
сообществом организаций, занимающихся оказанием 
помощи. Его делегация призывает международное 
сообщество принять меры для прекращения такого рода 
неприемлемого положения дел. 

31. Малайзия продолжает выражать глубокую 
обеспокоенность в связи с тяжелыми условиями жизни 
на оккупированных палестинских территориях и на 
оккупированных сирийских Голанах, вызванными 
продолжающейся израильской оккупацией. Необходимо 
незамедлительно положить конец воинствующему 
отношению израильтян к палестинскому народу на 
оккупированных территориях и к арабскому населению 
на сирийских Голанах, так же как и проявлениям 
полного неуважения к международному праву, 
конвенциям и резолюциям Организации Объединенных 
Наций и призывам международного сообщества. 
Международное сообщество не должно допускать 
дальнейшего применения Израилем насилия в 
отношении гражданского палестинского населения и 
объектов гражданской инфраструктуры и подавления 
экономической деятельности, обеспечивающей 
существование. Нельзя позволять израильтянам 
проводить ничем не ограниченные военные операции, 
имеющие целью аресты или убийство палестинцев. 
Израиль должен незамедлительно прекратить 
строительство незаконной разделительной стены на 
оккупированной палестинской территории и вернуться 
к исходному состоянию с учетом консультативного 



 A/C.2/62/SR.12
 

7 07-55568 
 

заключения Международного Суда и международного 
осуждения. Израильское правительство не должно 
поддерживать и поощрять деятельность незаконных 
израильских поселений на оккупированной 
палестинской территории. Израиль в качестве 
оккупирующей державы должен уважать и соблюдать 
международное право, а также международные нормы 
и обязательства.  

32. Доклад содержит подробное описание 
ужасающих жизненных условий палестинского народа, 
находящегося под израильской оккупацией: крайняя 
нищета, постоянная угроза разрушения убежищ или 
домов, отсутствие основных услуг и медицинской 
помощи, ухудшающиеся санитарно-гигиенические 
условия, дезорганизованная система образования, 
ограниченные возможности трудоустройства и 
постоянный страх за свою жизнь. Оккупирующая 
держава оскорбляет достоинство палестинского народа 
и лишает его основополагающего права на достойную 
жизнь при том, что международное сообщество 
продолжает оставаться безучастным к этой трагедии.  

33. Будучи созданным в соответствии с резолюцией 
Организации Объединенных Наций, Израиль должен 
нести ответственность за все свои преступления в 
соответствии с международной практикой и правом. Он 
не может продолжать действовать безнаказанно, 
полностью игнорируя требования международного 
сообщества. Израиль обязан прекратить внесудебные 
убийства, чрезмерное использование силы и другие 
враждебные действия, такие как разрушение объектов 
гражданской инфраструктуры и уничтожение 
экономических ресурсов, общественного достояния и 
частных домов, что противоречит его обязательствам в 
качестве оккупирующей державы по защите 
гражданского населения. Организация Объединенных 
Наций должна добиться выполнения Израилем своих 
обязательств в качестве государства – члена 
Организации Объединенных Наций. Продолжающееся 
молчаливое согласие с действиями Израиля может быть 
воспринято в качестве проявления двойных стандартов 
в практике международных отношений.  

34. К сожалению, несмотря на продолжающееся в 
течение многих лет обсуждение, не было достигнуто 
никакого прогресса в рамках справедливого и 
долгосрочного решения вопроса о возвращении 
палестинскому народу его неотъемлемого права на 
создание суверенного государства. В действительности 
же в 2007 году отмечается 40 лет израильской 
оккупации палестинских территорий и 50 лет 
рассмотрения палестинского вопроса в рамках 
повестки дня Организации Объединенных Наций. 

Международное сообщество должно взять на себя 
ответственность за осуществление действий, 
направленных на восстановление прав палестинского 
народа, с тем чтобы он мог достойно жить в своем 
собственном суверенном государстве. 

35. Г-н аль-Хабаби (Катар) говорит, что арабо-
израильский конфликт требует всеобъемлющего, 
справедливого и долгосрочного решения. Палестинский 
вопрос продолжает оставаться в повестке дня 
Организации Объединенных Наций в течение более 
50 лет, переходя из одного века в другой.  

36. Оккупационные силы попирают нормы 
международного права и резолюции Организации 
Объединенных Наций и проводят политику насилия и 
угнетения, отстаивая при этом право на самозащиту в 
отношении действий активистов, противостоящих 
иностранной оккупации. К сожалению, используемые 
Советом Безопасности двойные стандарты 
способствуют нарушению Израилем норм 
международного права и резолюций, имеющих 
обязательный для выполнения характер с точки зрения 
положений международного права. 

37. Его страна не одобряет жестокое отношение 
израильских оккупационных сил к палестинцам и 
арабам на оккупированных сирийских Голанах. 
Израиль грубо нарушает законы международного 
сообщества и международное право, задерживая, 
похищая и уничтожая законных представителей 
палестинского народа и нацеливая бомбардировки и 
рейды на невинных людей в арабских городах и 
деревнях в Палестине и на оккупированных сирийских 
Голанах. Израиль ровняет с землей захваченные дома и 
нацеливает свои удары на места религиозных 
поклонений, а также школы и больницы. Он 
продолжает повседневную практику проявления 
жестокости, отвергаемой подавляющим большинством 
народов мира, а также международными и 
гуманитарными организациями, поскольку Совет 
Безопасности не выполняет своих обязанностей по 
защите людей. Приводимые в докладе цифры о числе 
убитых и раненых в Палестине взрослых и детей 
являются красноречивым свидетельством жестокости и 
включают 28 погибших и 120 раненых в школах, 
управляемых Ближневосточным агентством для 
помощи палестинским беженцам и организации работ 
(БАПОР). По оценке доклада, численность 
палестинских политических заключенных исчисляется 
тысячами, включая почти 120 женщин и более 
390 детей, в отношении более 60 процентов которых 
применялась физическая сила. 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 8 
 

38. В своей резолюции 2006/43 Экономическая и 
социальная комиссия выразила убежденность в том, что 
израильская оккупация серьезно подрывает усилия по 
обеспечению устойчивого развития и формированию 
стабильного экономического климата на 
оккупированных палестинских территориях, включая 
Восточный Иерусалим, и оккупированные сирийские 
Голаны, а также глубокую озабоченность в связи с 
серьезными последствиями для социально-
экономических условий жизни палестинского народа, 
вызванными строительством Израилем стены и 
установленным им режимом на оккупированных 
палестинских территориях, включая Восточный 
Иерусалим и прилегающие к нему районы. В ней также 
подчеркивается, что строительство стены противоречит 
нормам международного права и ведет к изоляции 
Восточного Иерусалима, разделению Западного берега 
и серьезно осложняет экономическое и социальное 
развитие палестинского народа, и содержится призыв к 
неукоснительному соблюдению правовых обязательств, 
отраженных в консультативном заключении 
Международного Суда от 9 июля 2004 года и 
резолюции ES-10/15 Генеральной Ассамблеи. Катар 
также подтверждает, что израильские поселения на 
оккупированных палестинских территориях имеют 
незаконный характер и представляют препятствие для 
экономического и социального развития, и призывает к 
неукоснительному выполнению соответствующих 
резолюций Совета Безопасности.  

39. Израиль отвергает все палестинские, 
международные и региональные мирные инициативы. 
Если Израиль был бы заинтересован в обеспечении 
безопасности, то он стремился бы к установлению 
мира. Мир и безопасность могут быть обеспечены 
лишь на основе выполнения резолюций Совета 
Безопасности 242 (1967), 338 (1973) и 425 (1978) и 
резолюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи, а также на 
основе многочисленных призывов Совета Безопасности 
и Генерального секретаря, в которых говорится о 
полном и безоговорочном праве палестинского народа 
на восстановление в полном объеме его национальных 
законных прав и, в первую очередь, права на создание 
независимого государства на своей национальной 
территории с Восточным Иерусалимом в качестве его 
столицы, а также о полном отходе израильтян с 
оккупированных ими сирийских Голан к границам, 
существовавшим по состоянию на 4 июня 1967 года. 

40. Г-н Шавабхан (Иордания) говорит, что 
последствия израильской оккупации выходят далеко за 
рамки экономических и социальных измерений, 
усугубляя масштабный характер существующих 

проблем, как это было отмечено в докладе. Израильская 
оккупация, незаконные поселения и разделительная 
стена на оккупированных палестинских территориях 
оказывают непосредственное негативное влияние на 
экономическое и социальное положение людей, 
живущих в условиях израильской оккупации. 
Применяемая Израилем система закрытия является 
основной причиной нищеты и гуманитарного кризиса 
на оккупированной палестинской территории; 
израильские поселения, конфискация земель и 
строительство разделительной стены ограничивают 
возможности экономической и социальной активности; 
и основная тяжесть последствий такого рода 
деятельности ложится на плечи беженцев, женщин и 
детей.  

41. В октябре 1994 года подписание мирного 
договора между Иорданией и Израилем положило 
конец многолетнему конфликту. Точка зрения Иордании 
по данному вопросу базируется на ее стремлении к 
достижению и сохранению справедливого, 
всеобъемлющего и прочного мира на Ближнем Востоке 
на основе международной модели мирного процесса, 
Арабской мирной инициативы и принципа 
сосуществования двух государств, как это 
предусмотрено дорожной картой.  

42. К сожалению, деятельность Израиля оказывает 
негативное влияние на мирный процесс. Его делегация 
призывает Израиль прекратить всю деятельность, 
связанную с созданием поселений и строительством 
разделительной стены на оккупированных 
палестинских территориях, возвратить захваченную 
собственность и выплатить компенсацию за 
нанесенный ущерб. 

43. Г-н аль-Файез (Саудовская Аравия) говорит, что 
продолжающаяся оккупация Израилем арабских земель 
привела к тому, что весь регион превратился в очаг 
насилия и беспорядков в связи с постоянными 
страданиями и отчаянием, что сводит на нет все усилия 
законных властей Палестины. 

44. Единственным способом ликвидации этих 
тяжелых последствий является заключение арабо-
израильского мира в целях урегулирования конфликта, 
который несопоставим ни с каким другим 
региональным кризисом с точки зрения его 
последствий для международного мира и затмевает все 
другие проблемы в регионе в течение шести 
десятилетий. Отсутствие всеобъемлющего и 
справедливого решения конфликта имеет своим 
результатом экстремизм и терроризм, масштаб которых 
со временем может лишь расшириться. Такого рода 



 A/C.2/62/SR.12
 

9 07-55568 
 

ситуация затрудняет развитие и ограничивает 
предпринимаемые усилия в области проведения реформ 
в регионе, который призван играть важную культурную 
роль, а не вести постоянную дорогостоящую борьбу. 

45. Все предыдущие усилия основывались на 
частичных или односторонних мерах, которые 
усугубляли страдания палестинского народа. 
Чрезмерное внимание к процедурным вопросам, 
игнорирование основополагающих проблем и 
отсутствие четко продуманных шагов в рамках 
сбалансированного и носящего обязательный характер 
временного графика сделали неэффективными усилия 
"четверки" по установлению добрососедских 
отношений между государствами, в первую очередь в 
связи с отсутствием нейтральных наблюдателей для 
мониторинга соблюдения договоренностей и 
применения санкций за их нарушение. 

46. Существует острая необходимость нового 
осмысления проблемы, позволяющего преодолеть 
имевшие место в прошлом препятствия. В этом 
контексте Арабская мирная инициатива представляет 
собой исторический шанс для скорейшего 
возобновления мирного процесса, поскольку она 
предоставляет всем заинтересованным сторонам 
возможность для проведения переговоров на четкой 
основе. Саудовская Аравия также приветствует 
позитивную роль предложения президента 
Соединенных Штатов Америки о созыве 
международной мирной конференции в целях 
прекращения оккупации, проведения переговоров по 
проблеме Иерусалима (аль-Кудз), а также по 
пограничным вопросам и проблеме беженцев в целях 
создания жизнеспособного палестинского государства, 
существующего в мире и безопасности бок о бок с 
Израилем. 

47. Возможности для справедливого и 
всеобъемлющего мира сегодня существуют. Арабы 
подтвердили свою приверженность миру, и субъекты 
международных отношений должны изменить свое 
отношение к конфликту. От Израиля можно, по крайней 
мере, ожидать отказа от негуманного отношения к 
палестинцам и прекращения колонизации и 
строительства незаконной стены, которое направлено 
на создание на односторонней основе новой ситуации в 
нарушение норм международного права. Такого рода 
практика приводит к тому, что никакое правительство 
Палестины не сможет действовать или убеждать 
палестинский народ в целесообразности или 
возможности достижения мира. Навязывание условий 
палестинскому народу, находящемуся в условиях 
оккупации, и предоставление при этом 

исключительных прав оккупационным властям, никогда 
не позволят обеспечить доверие к текущему мирному 
процессу. Неспособность каждой из сторон взять на 
себя свою долю ответственности будет иметь своим 
результатом ужасающие последствия, и не только для 
региона. 

48. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что мир продолжает оставаться свидетелем 
одной из самых безобразных форм иностранной 
оккупации: израильской оккупации палестинских 
территорий и сирийских Голан. В докладе ЭСКЗА 
отражены основные причины страданий палестинцев и 
сирийцев, находящихся под израильской оккупацией. 
Содержащиеся в докладе факты и цифры носят 
шокирующий характер и свидетельствуют о варварстве 
оккупанта и нарушении им положений Женевских 
конвенций. Количество смертных случаев среди 
палестинцев в результате израильских военных 
операций не оставляет никаких сомнений в том, что 
израильская армия совершает преступления против 
человечности в отсутствии всякой за это 
ответственности. Помимо этого, имеют место 
произвольные аресты и задержания, разрушение и 
конфискация объектов собственности, ограничение 
перемещения и политика закрытия и даже ограничения 
доступа к гуманитарной помощи. Продолжение 
сооружения разделительного барьера и создания 
поселений является свидетельством расистского и 
агрессивного образа мышления израильских лидеров, 
не соблюдающих моральные или гуманитарные 
принципы.  

49. Государства-члены должны ознакомиться с 
докладом Специального докладчика о положении в 
области соблюдения прав человека на палестинских 
территориях, оккупированных в 1967 году (A/62/275). 
Последняя глава доклада содержит критику усилий 
Организации Объединенных Наций и "четверки" по 
решению палестинской проблемы, а также 
рекомендации в отношении выхода Организации 
Объединенных Наций из "четверки" в том случае, если 
Генеральный секретарь не сможет обеспечить 
осуществление ею целого ряда действий, 
соответствующих роли Организации Объединенных 
Наций в качестве гаранта международного 
правопорядка. Специальный докладчик также призвал 
Генеральную Ассамблею запросить Международный 
Суд представить дополнительное консультативное 
заключение в отношении юридических последствий 
продолжения оккупации для находящегося в оккупации 
народа, оккупирующей державы и третьих  
государств. 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 10 
 

50. Ситуация на оккупированных сирийских 
Голанских высотах нисколько не лучше. Адресованное 
Генеральному секретарю письмо Постоянного 
представителя Сирийской Арабской 
Республики (A/C.2/62/6) содержит информацию о 
варварской политике и деятельности Израиля. 

51. Провокационная политика Израиля, в рамках 
которой оккупированные сирийские Голаны 
рассматриваются в качестве "израильской территории", 
является грубейшим нарушением положений 
международного права и десятков соответствующих 
резолюций Организации Объединенных Наций, 
включая резолюцию Совета Безопасности 497 (1981). 

52. Израиль наращивает темпы создания поселений 
около линии прекращения огня и расширяет поселения, 
уже построенные на развалинах сирийских деревень и 
ферм, что является грубейшим нарушением четвертой 
Женевской конвенции. В сфере образования Израиль 
взял под свой контроль весь процесс обучения и 
заставляет сирийцев учиться по израильским учебным 
программам. Что касается водных ресурсов, то Израиль 
лишил сирийских граждан доступа к ним и продает им 
воду по завышенным ценам по сравнению с 
аналогичными ценами для израильских поселенцев, 
продолжая при этом копать колодцы на принадлежащих 
сирийцам землях и запрещая копать колодцы сирийцам. 

53. На сельскохозяйственную продукцию 
установлены чрезвычайно высокие налоги, ставка 
которых достигает 50 процентов стоимости 
собираемого урожая сельскохозяйственных культур,  
что не позволяет сирийцам продавать 
сельскохозяйственную продукцию на оккупированных 
Голанах на конкурентных с израильскими поселенцами 
условиях. Оккупационные власти выкорчевывают 
деревья для вытеснения сирийских граждан с их 
земель, для того чтобы там были построены военные 
лагеря и базы. Израиль продолжает практику 
захоронения радиоактивных отходов на 
оккупированных сирийских территориях, проявляя 
безразличие к угрозе, создаваемой для окружающей 
среды Голан и их жителей, а также для населения 
Ближнего Востока в целом. Жизнь сирийских граждан 
и их детей на оккупированных Голанах подвергается 
постоянной опасности из-за израильских минных полей 
в непосредственной близости от их деревень, на 
которых уже погибло 16 человек.  

54. Сохранение израильской оккупации с 1967 года 
является пятном на совести Организации 
Объединенных Наций и являющихся ее членами 
государств, которые не могут призвать оккупирующую 

державу к ответу за ее преступления на 
оккупированных арабских землях. Финансовое и 
экономическое содействие не даст положительных 
результатов, если израильская армия лишает 
палестинский народ права на жизнь. 

55. Палестинский и сирийский народы достойны 
получения широкомасштабной поддержки со стороны 
Организации Объединенных Наций в их борьбе, 
направленной на защиту общих человеческих 
ценностей цивилизованного общества: свободы, мира, 
равноправия и демократии. Они приносят жертвы во 
имя борьбы с извращенными и бесчеловечными 
ценностями, которые Израиль пытается навязать: 
нетерпимость, насилие, война, расизм, этнические 
чистки, государственный терроризм, оккупация чужой 
территории и конфискация чужой собственности, 
убийство детей, женщин и стариков. Сирийская 
делегация призывает государства-члены проголосовать 
за представленный в рамках настоящего пункта проект 
резолюции в качестве выражения своего несогласия с 
оккупацией в принципе, вне зависимости от того, кто 
является оккупирующей державой. 

56. Г-н Бепфреха (Алжир) говорит, что израильская 
оккупация, без всяких сомнений, является основной 
причиной ухудшения экономического положения 
палестинцев и арабского населения на оккупированных 
сирийских Голанах. Их обнищание и гуманитарный 
кризис на оккупированных арабских территориях 
являются составной частью преднамеренной 
израильской политики коллективного наказания. На 
оккупированных территориях не будет никакого 
развития до тех пор, пока Израиль не прекратит 
блокаду палестинского народа и не примет меры по 
смягчению остроты вызывающего все большее 
беспокойство гуманитарного кризиса, в первую очередь 
в Газе, для того чтобы эти народы могли обеспечить 
свое экономическое и социальное развитие. 
Оккупирующая держава должна выполнять свои 
обязательства в соответствии с Женевскими 
конвенциями и гарантировать предоставление помощи, 
гуманитарного содействия и важнейших услуг. Израиль 
продолжает практику незаконных задержаний, 
непропорционального применения силы, разрушения 
объектов инфраструктуры, жестких ограничений 
свободы передвижения и закрытия, тем самым лишая 
палестинцев возможности получения услуг 
здравоохранения и образования, трудоустройства и 
осуществления других видов социальной деятельности. 
Продолжение Израилем практики конфискации 
палестинских водных и земельных ресурсов для их 
использования своими поселенцами, а также его 



 A/C.2/62/SR.12
 

11 07-55568 
 

дискриминационная политика в области 
ценообразования на оказываемые на территориях 
услуги самым непосредственным образом сказывается 
на уровне жизни палестинцев. 

57. Продолжение сооружения Израилем 
разделительной стены, для того чтобы отрезать 
Западный берег и изолировать Иерусалим, является 
грубым нарушением Женевских конвенций и 
основополагающих норм международного права и 
противоречит консультативному заключению 
Международного Суда 2004 года. Стена не только 
затрагивает национальное единство и территориальную 
целостность Палестинской территории, но и затрудняет 
нормальную экономическую и социальную жизнь. 
Блокада Израилем торговых путей нарушает все 
правила международной торговли и оказывает 
серьезное негативное влияние на экономическую 
деятельность палестинского народа и арабского 
населения сирийских Голанских высот. Международное 
сообщество должно выполнить свои обещания в 
отношении их неотъемлемого права на национальные 
ресурсы, являющегося необходимым условием 
развития и установления в регионе справедливого и 
прочного мира.  

58. Г-н аль-Мухарраки (Бахрейн) говорит, что с 
начала оккупации в 1967 году арабских земель Израиль 
постоянно эксплуатирует имеющиеся там природные 
ресурсы и создает поселения в нарушение резолюций 
Организации Объединенных Наций, в первую очередь 
резолюции 61/184 Генеральной Ассамблеи о 
суверенитете находящихся под иностранной 
оккупацией народов над их природными ресурсами, а 
также Женевской конвенции, касающейся защиты 
гражданского населения во время войны. Сооружаемая, 
несмотря на консультативное заключение 
Международного Суда, незаконная разделительная 
стена усугубляет страдания палестинцев. Как 
отмечается в документе A/62/75-E/2007/13, такого рода 
действия, а также экспроприация земель ведут к 
изоляции оккупированного Восточного Иерусалима, 
разделению Западного берега и свертыванию 
нормальной социальной и экономической 
деятельности, ограничивая возможности доступа к 
основным источникам существования, включая водные 
ресурсы. 

59. Г-н Алахраф (Ливийская Арабская Джамахирия) 
высказывает сожаление в связи с тем, что в течение 
шестидесятилетней оккупации Организация 
Объединенных Наций, несмотря на принятие 
многочисленных резолюций, не смогла найти решения 

для палестинского народа. Ситуация превратилась в 
гуманитарную трагедию. Ежедневные репрессии со 
стороны израильских оккупантов направлены на то, 
чтобы заставить палестинский народ покориться и 
отказаться от своего права на самоопределение и права 
на возвращение. Действия оккупационных властей, 
включающие конфискацию земель, разрушение городов 
и домов, практику закрытия и ограничения 
перемещения, влекут за собой экономические и 
социальные бедствия для палестинцев.  

60. Эти действия совершаются на глазах 
международного сообщества. Число убитых, раненых и 
задержанных оккупационными властями палестинцев 
говорит о том ущербе, который наносится семьям в 
сложившейся ситуации. Оккупационные власти 
продолжают разрушать жилые кварталы, ровнять с 
землей сельскохозяйственные угодья и контролировать 
водные ресурсы, а также конфисковывать земли на 
Западном берегу и в секторе Газа; более 110 гектаров 
земель было конфисковано для размещения поселений 
в течение двух последних недель. Продолжается 
сооружение стены, что создает дополнительные 
ограничения для перемещения палестинцев и лишает 
их доступа к услугам здравоохранения и образования. 
Это строительство, продолжающееся, несмотря на 
возражения со стороны Организации Объединенных 
Наций, консультативное заключение Международного 
Суда и призывы международного сообщества, привело 
к изоляции оккупированного Восточного Иерусалима, 
разделению Западного берега и потере источников 
доходов от сельскохозяйственной деятельности для 
более 7 тыс. палестинских семей. Оккупационные 
власти также продолжают закрывать пограничные 
пункты, создавать заграждения между палестинскими 
городами и деревнями и разрушать палестинские 
экономические институты и систему предоставления 
услуг, что оказывает серьезное негативное воздействие 
на уровень жизни палестинских семей и 
экономическую ситуацию в целом. Уровень 
безработицы в секторе Газа достиг 70 процентов, а 
уровень бедности – 65 процентов. Из-за оккупации 
палестинский народ живет в ужасных условиях. В 
наибольшей степени от болезней, недоедания и 
отсутствия необходимых санитарных условий страдают 
беженцы, в первую очередь женщины и дети. 

61. На оккупированных сирийских Голанах 
оккупационные власти продолжают отказывать в праве 
на возвращение сирийским гражданам, изгнанным в 
1967 году, и продолжают создавать поселения, 
выкорчевывать деревья, ровнять с землей все живое и 
захватывать ресурсы. Такого рода действия являются 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 12 
 

явным нарушением норм международного права, 
включая четвертую Женевскую конвенцию и все 
резолюции Организации Объединенных Наций, в 
которых содержится подтверждение суверенитета 
палестинского народа над своими природными 
ресурсами. С сожалением приходится констатировать 
сокращение масштабов оказываемого палестинскому 
народу содействия, а также политизацию этого 
процесса и игнорирование гуманитарного измерения, 
что ведет к дальнейшей маргинализации палестинцев и 
обострению у них чувства отчаяния, в то время как 
оккупантам оказывается масштабная военная и 
экономическая помощь. 

62. Ливия подтверждает солидарность с 
палестинцами и необходимость восстановления их 
законных прав в соответствии с нормами 
международного права на самоопределение и 
возвращение и призывает международное сообщество 
оказать поддержку в реализации этих прав путем 
осуждения незаконных действий оккупационных 
властей, которые должны понести ответственность, в то 
время как палестинцы должны получить компенсацию 
за понесенный на всех оккупированных арабских 
территориях гуманитарный, экономический и 
социальный ущерб. 

63. Г-н аш-Шарджи (Кувейт) говорит, что доклад 
ЭСКЗА однозначно подтверждает обострение 
экономических и социальных трудностей, ухудшение 
состояния здоровья мирного палестинского населения и 
многочисленные человеческие жертвы, а также факты 
разрушения объектов инфраструктуры и строительство 
разделительной стены, что обострит экономические и 
социальные проблемы на оккупированных 
территориях. Эти действия являются грубым 
нарушением норм международного права и других 
международных принципов и соответствующих 
резолюций, так же как и консультативного заключения 
Международного Суда.  

64. Действия оккупирующей державы лишили 
палестинцев и арабскую общину на сирийских Голанах 
их свобод и унижают их достоинство, серьезно тормозя 
процесс достижения ими целей в области развития 
Декларации тысячелетия. Сооружение разделительной 
стены привело к внутреннему перемещению населения, 
заставило многих людей на Западном берегу 
переселиться и привело к потере сотнями палестинцев 
источников их существования от сельскохозяйственной 
деятельности, лишив тысячи людей возможности 
доступа к своим рабочим местам.  

65. Невозможно игнорировать оскорбительное 
отношение к женщинам и их страдания в условиях 
оккупации, включая отсутствие необходимого 
медицинского обслуживания. Израиль продолжает 
нарушать нормы международного права путем 
систематического осуществления агрессивных 
действий, продолжения оккупации и уничтожения 
природных ресурсов на оккупированных территориях. 
Международное сообщество должно занять жесткую 
позицию в целях достижения справедливого и 
всеобъемлющего урегулирования, которое обеспечит 
палестинцам и проживающим на Голанах сирийцам 
возможности для реализации всех своих прав.  

66. Г-н Таг-Элдин (Египет) говорит, что 
экономические и социальные условия на 
оккупированных территориях продолжают ухудшаться 
в результате израильской оккупации. Увеличивается 
число убитых, раненых и помещенных в тюрьмы, в том 
числе женщин и детей. Продолжаются разрушение 
палестинской собственности, выкорчевывание деревьев 
и уничтожение урожая. Проводимая Израилем 
политика закрытия ведет к повышению уровня 
безработицы и бедности, при этом две трети 
домохозяйств используют неофициальные 
заимствования, для того чтобы обеспечить свое 
пропитание. Угрожающими темпами продолжается 
разрушение объектов инфраструктуры, включая шесть 
трансформаторов на единственной в Газе 
электростанции, которые были разрушены военно-
воздушными силами Израиля и в восстановлении 
которых Египтом была оказана помощь. 

67. Для того чтобы построить разделительное 
заграждение на Западном берегу, которое было 
осуждено Международным Судом и Генеральной 
Ассамблеей в резолюции ES-10/15, Израиль 
конфисковал землю и прекратил доступ палестинцев к 
95 процентам их собственных водных ресурсов путем 
разрушения колодцев и резервуаров. В Газе менее 
половины объема услуг водоснабжения соответствуют 
приемлемым стандартам качества, при этом на 
Западном берегу израильские поселенцы сбрасывают 
сточные воды на сельскохозяйственные угодья 
палестинских фермеров. На оккупированных 
сирийских Голанах Израиль начал строительство трех 
новых туристических центров в оккупированной 
долине Тивериадского озера и продолжает расширять 
свои сельскохозяйственные поселения в ущерб 
производственной деятельности сирийских арабских 
фермеров. 

68. Эти и другие содержащиеся в докладе данные 
представляют собой объективное основание для 



 A/C.2/62/SR.12
 

13 07-55568 
 

принятия резолюции в отношении экономических и 
социальных последствий израильской оккупации для 
условий жизни палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Иерусалим, и арабского населения оккупированных 
сирийских Голан. Также существуют причины для 
пессимизма в отношении возможностей достижения 
мира; это вызывает наибольшую обеспокоенность 
Египта, который предпринял весьма масштабные 
усилия по обеспечению мира в регионе. Тем не менее 
Египет продолжает надеется на то, что при отказе от 
двойных стандартов и соблюдении прав достижение 
мира на Ближнем Востоке продолжает оставаться 
возможным. 

69. Г-н Фласс (Израиль) говорит, что этот вопрос 
является излишне политизированным. Он выходит за 
рамки компетенции Комитета и противоречит его 
методам работы. Единственная цель заключается в 
предоставлении трибуны некоторым из государств-
членов для критики, осуждения и изоляции Израиля. 
Доклад ЭСКЗА носит весьма спорный характер с точки 
зрения как его содержания, так и формы представления 
и основан на весьма ограниченном по своему масштабу 
мандате проведения оценки воздействия израильских 
действий на условия жизни палестинцев без 
проведения анализа тех проблем, которые палестинцы 
создали сами для себя путем осуществления ими 
насильственных действий и других шагов, ведущих к 
уничтожению природных ресурсов. Доклад не отражает 
реального положения дел и возлагает вину на Израиль 
за ухудшение состояния палестинской экономики и 
окружающей среды, вместо того чтобы отметить 
реальную причину этого, а именно – палестинский 
терроризм. Израиль призывает Организацию 
Объединенных Наций рассмотреть вопрос о 
целесообразности финансирования подготовки такого 
рода докладов, которые дискредитируют Организацию 
Объединенных Наций, являются необъективными и 
осложняют перспективы для диалога и примирения.  

70. Ситуации во многих других регионах мира 
характеризуются по крайней мере такой же остротой, 
как и в Палестине. В Докладе о развитии человеческого 
потенциала 2006 года палестинцы заняли по 
показателю развития человеческого потенциала 
100-е место из числа 177 стран. Исходя из этого, доклад 
ЭСКЗА не соответствует выводам, содержащимся в 
других международных документах. В нем также 
акцентируется внимание на политических вопросах и 
проблемах обеспечения безопасности, не относящихся 
к компетенции Комитета, таких как активное 
обсуждение вопроса строительства стены 

безопасности, увязывание этого вопроса с практикой 
закрытия, перемещения и другими обвинениями, в 
отсутствие даже однократного упоминания причины 
создания такого ограждения, а именно палестинского 
терроризма. Ограждение может остановить 
террористов, чего не в состоянии сделать палестинские 
власти; тысячи израильтян, представляющих все слои 
общества, были спасены благодаря стене безопасности. 
Аналогичная стена, сооружаемая в Газе в соответствии 
с соглашением между Израилем и Палестиной, не 
вызвала никаких возражений со стороны Организации 
Объединенных Наций и способствовала 
предотвращению проникновения террористов. 
Разделительная стена имеет большое значение с учетом 
числа израильтян, погибших от рук палестинских 
террористов. 

71. Водные ресурсы в регионе имеют большое 
значение как для Израиля, так и для палестинцев, 
которые совместно используют водосборные площади и 
водоносные горизонты. Они совместно решают 
проблемы водной гигиены и управления водными 
ресурсами, о чем не было упомянуто в докладе, в 
котором вместо этого была предпринята попытка 
политизировать вопрос об использовании природных 
ресурсов. Кроме того, палестинское руководство в 
течение рассматриваемого в докладе периода 
находилось под контролем террористической 
организации "Хамас", и в этот период времени Израиль 
не мог ни перечислить налоговые платежи, собранные 
им от имени палестинцев, ни осуществлять 
сотрудничество с ними в связи с отказом "Хамас" от 
выполнения своих международных обязательств, 
предусмотренных "четверкой". Израиль не только 
возобновил осуществление этих переводов в адрес 
палестинского правительства, соблюдающего в 
настоящее время соответствующие нормы, следуя 
указаниям палестинских властей в отношении перевода 
оставшейся части средств, но обе стороны 
осуществляют сотрудничество в сфере сельского 
хозяйства, экспорта, а также по другим экономическим 
вопросам, но ничего из этого не нашло отражения в 
докладе. 

72. Несмотря на то что экономические проблемы 
палестинцев вызваны главным образом неэффективной 
и коррумпированной системой управления, Израиль 
стремится к обеспечению развития их экономики и 
сохранению региональных природных ресурсов, что 
относится к числу интересов Израиля. Международное 
сообщество поддержало в начале 1990-х годов 
совместные палестино-израильские инициативы, когда 
обе стороны разработали план развития палестинской 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 14 
 

экономики. Являясь крупнейшим в мире получателем 
помощи для целей развития в рамках достигнутых в 
Осло договоренностей, с уровнем занятости населения 
в 90 процентов, палестинцы не выполнили своих 
обязательств и предприняли вместо этого агрессивную 
кампанию террористических действий против Израиля 
в 2000 году. Неспособность обеспечить верховенство 
права и положить конец коррупции понизила уровень 
доверия к их руководству и ухудшила перспективы 
экономического роста. 

73. Обе стороны должны взаимодействовать в целях 
координации своих усилий и поддержания 
добрососедских отношений. На недавно состоявшемся 
заседании Специального комитета связи по 
координации международной помощи палестинцам 
Израиль согласился с позицией других стран-доноров 
по вопросу оказания содействия экономическому 
развитию Палестины, поскольку в настоящее время 
палестинцы располагают правительством, 
соблюдающим нормы международного сообщества, 
признающим принципы "четверки" и 
заинтересованным в обеспечении более мирного 
будущего для своего народа. Наконец, регулярные 
координационные встречи лидеров обеих сторон по 
политическим и экономическим вопросам позволили 
сформировать в регионе атмосферу веры и надежды, 
что не нашло своего отражения ни в докладе ЭСКЗА, 
ни в рамках обсуждения в Комитете. 
74. Г-жа Родригес де Ортис (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что обеспечение 
международного мира и безопасности требует строгого 
соблюдения Устава Организации Объединенных Наций 
и прав человека. Правом суверенитета обладают 
исключительно народы, и, соответственно, лишь народ 
Палестины может решать свою судьбу. Также является 
недемократичным критиковать народ за его выбор 
своих руководителей. Многочисленные резолюции 
Организации Объединенных Наций подтверждают 
незаконность создания Израилем поселений на 
палестинской территории и на других арабских 
территориях, находящихся под оккупацией с 1967 года, 
что создает серьезные препятствия для достижения 
устойчивого мира и обеспечения правопорядка на 
Ближнем Востоке и нарушает Женевские конвенции 
1949 года. Разрушение израильской армией 
палестинских сооружений на Западном берегу, включая 
дома, фермы, коммерческие и общественные объекты, 
унижает достоинство палестинского народа и должно 
подвергнуться осуждению. 
75. В течение 40 лет оккупации Израиль создавал 
незаконные поселения на палестинской земле, 

уничтожая тысячи палестинцев, разрушая дома, 
выкорчевывая деревья и арестовывая сотни тысяч 
людей с безнаказанностью, позволяющей ему 
повторять эти действия снова и снова. При 
непосредственном содействии Всемирного банка 
продолжается сооружение имеющей своей целью 
создание режима апартеида стены, разделяющей 
фермеров и их земли, учащихся и их образовательные 
учреждения, работников и места их трудоустройства. 
Цель сооружения состоит в ограничении возможностей 
и изоляции палестинского народа и укреплении режима 
израильской оккупации, несмотря на содержащийся 
вывод о незаконности такого рода действий в 
консультативном заключении Международного Суда, и 
такого рода действия представляют собой грубое 
нарушение практически всех прав человека.  

76. Палестинская экономика продолжает находиться в 
ужасном состоянии, задерживается выплата заработной 
платы работникам государственных учреждений и 
служб безопасности, при этом финансовые ресурсы 
палестинских властей сократились на 60 процентов в 
течение 2005–2006 годов. Венесуэла призывает к 
всеобъемлющему и мирному решению палестино-
израильского конфликта и выражает надежду на то, что 
переговоры будут иметь своим результатом 
самоопределение палестинцев и достижение мира на 
Ближнем Востоке на основе соответствующих 
резолюций Организации Объединенных Наций и 
консультативного заключения, содержащегося в 
резолюции 61/184 Генеральной Ассамблеи. 

77. Г-н Нигор (Судан) говорит, что серьезное 
ухудшение экономического положения палестинцев и 
действия Израиля, наносящие ущерб окружающей 
среде и направленные на лишение палестинцев доступа 
к водным ресурсам, требуют вмешательства со стороны 
международного сообщества. Насильственные действия 
израильских властей затрагивают всех палестинцев, 
включая женщин и детей. Разделительное заграждение, 
признанное Международным Судом нарушением 
международных стандартов в области прав человека, 
ограничивает возможности перемещения граждан. 
Палестинский народ лишен возможности 
использования базовых услуг, и уровни безработицы и 
бедности характеризуются высокими показателями. 
Аналогичным образом, израильские власти нарушают 
основополагающие права арабских жителей и на 
сирийских Голанах, лишая их возможности 
пользоваться услугами здравоохранения и нанося 
ущерб окружающей среде. Судан призывает 
международное сообщество защитить достоинство и 
собственность палестинцев путем принятия мер по 



 A/C.2/62/SR.12
 

15 07-55568 
 

незамедлительному прекращению таких израильских 
действий. 

78. Г-н Салех (Ливан) говорит, что действия Израиля 
на оккупированной палестинской территории 
оказывают ужасающее воздействие на все стороны 
жизни палестинского народа, затрудняя его 
экономическое и социальное развитие и нанося 
невосполнимый ущерб окружающей среде. К числу 
таких действий относятся конфискация палестинских 
земель; разрушение и конфискация палестинской 
собственности; эксплуатация природных ресурсов 
Палестины выше уровня их естественного 
восстановления; продолжение строительства 
разделительной стены, несмотря на консультативное 
заключение Международного Суда в отношении того, 
что это строительство противоречит нормам 
международного права; создание новых израильских 
поселений и расширение существующих; 
выкорчевывание сотен фруктовых деревьев; 
перемещение палестинского населения; и незаконное 
задержание палестинцев. 

79. Водные ресурсы на оккупированной 
палестинской территории стали первой жертвой 
незаконной деятельности и политики Израиля, и оратор 
приводит в подтверждение этого утверждения 
многочисленные факты и статистические данные. 
Международное сообщество должно оказать давление 
на Израиль, с тем чтобы добиться соблюдения им своих 
обязательств в соответствии с нормами 
международного права и уважения им суверенитета 
палестинского народа над его природными  
ресурсами.  

80. Г-н аль-Дафа (Исполнительный секретарь 
Экономической и социальной комиссии для Западной 
Азии), отвечая на заявление представителя Израиля, 
ставящего под сомнение достоверность 
документа A/62/75, говорит, что доклад основан на 
подтвержденной информации, полученной из целого 
ряда международных источников. ЭСКЗА проверила 
всю информацию и считает, что доклад отражает 
реальное положение дел. Комиссия всегда стремится 
готовить доклады, руководствуясь принципами 
транспарентности и непредвзятости, которыми 
характеризуется вся работа Организации 
Объединенных Наций. 

81. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика), выступая в порядке осуществления права 
на ответ, говорит, что израильская делегация 
продолжает утверждать, что работа Комитета носит 
политизированный характер. Это является предлогом 

для того, чтобы помешать государствам-членам 
изложить свои точки зрения.  

82. Расистская политика, которую Израиль 
продолжает проводить на оккупированных 
палестинских территориях, отвергается всеми 
цивилизованными странами. Одним из элементов этой 
политики является сооружение разделительной стены, 
после завершения строительства которой палестинский 
народ окажется в огромной тюрьме, контролируемой 
Израилем. Помимо этого, Израиль продолжает лишать 
палестинский народ его прав и посягать на источники 
его существования, в первую очередь на те из них, 
которые связаны с сельскохозяйственным 
производством.  

83. Такая политика свидетельствует о том, что 
Израиль не заслуживает доверия, когда он заявляет о 
своем стремлении к сотрудничеству с государствами-
членами для достижения целей в области развития. 
Израиль добивается принятия проекта резолюции об 
использовании технологии в развитии сельского 
хозяйства. Оратор призывает Комитет не оказывать 
поддержки этому или любому аналогичному проекту 
резолюции, вносимому Израилем, вне зависимости от 
того, делегации каких стран выступают в качестве их 
соавторов. Попытка представителя Израиля изобразить 
оккупацию его страной палестинских территорий в 
качестве блага противоречит имеющимся фактам, в 
первую очередь характеризующим экономическое 
положение на этих территориях. 

84. Г-н Хиджази (Наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что утверждения израильской делегации о том, 
что рассматриваемый в настоящий момент Комитетом 
вопрос не относится к его компетенции и противоречит 
его методам работы, заслуживали бы сожаления, если 
бы они звучали в первый раз. Существующая ситуация 
сложилась в результате незаконных действий Израиля, 
и она противоречит всем нормам и правилам, которым 
следуют Комитет и Организация Объединенных Наций 
в целом.  

85. Использование проблемы терроризма в качестве 
оправдания тому, что невозможно оправдать, включая 
уничтожение многочисленных домов и деревьев и 
конфискацию в значительном объеме земель, является 
традиционной тактикой израильских оккупантов. 
Израиль в течение последних 40 лет не жалел сил для 
лишения палестинского народа его основополагающих 
и неотъемлемых прав, а также для того, чтобы 
ввергнуть его в состояние нищеты. Исходя из этого, 



A/C.2/62/SR.12  
 

07-55568 16 
 

палестинскому народу срочно требуется содействие со 
стороны международного сообщества. 

86. Вызывает удивление тот факт, что Израиль 
использует проблему обеспечения безопасности и 
строительство разделительной стены в качестве 
оправдания совершения военных преступлений и 
грубого нарушения норм международного права. Такого 
рода попытки оказывались в прошлом безуспешными. 
Трудно понять, каким образом объекты 
инфраструктуры, которые израильские оккупанты 
бессмысленно разрушают, могут создавать угрозу 
безопасности Израиля.  

87. Заведомо ложными и оскорбительными являются 
заявления Израиля Комитету о том, что он готов 
способствовать оказанию гуманитарной помощи 
палестинскому народу, при том что он сохраняет 
закрытыми пропускные пункты в сектор Газа в течение 
почти семи лет, тем самым лишая его население 
возможности доступа к товарам повседневного спроса. 
Большую положительную роль могла бы сыграть 
демонстрация Израилем истинной доброй воли путем 
прекращения постоянной агрессии против 
палестинского народа, незаконной эксплуатации его 
природных ресурсов и уничтожения его 
сельскохозяйственных угодий.  

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 


